
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Устав         

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ             

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 29 и 47 Устава города 

Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав города Нижнего Новгорода, принятый постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (с изменениями, 

внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.12.2006 № 95, от 30.01.2008 № 2, от 18.02.2009 № 13, от 27.05.2009 № 54, от 

25.11.2009 № 120, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

15.12.2010 № 92, от 21.09.2011 № 121, от 23.05.2012 № 47, от 29.05.2013 № 72, от 

18.12.2013 № 172, от 25.06.2014 № 109, от 17.12.2014 № 193, от 27.05.2015 № 

106, от 22.06.2016 № 147, от 24.05.2017 № 119, от 13.12.2017 № 259, от 21.02.2018 

№ 9, от 27.02.2019 № 18, от 22.05.2019 № 93, от 29.01.2020 № 20, от 29.01.2020 

№ 21, от 24.03.2021 № 47, от 14.12.2021 № 264, от 29.04.2022 № 60, от 23.11.2022 

№ 234), следующие изменения:  

1.1. Абзац второй пункта 2 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«Староста сельского населенного пункта назначается городской Думой 

города Нижнего Новгорода по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

 _________  №________ 

Проект 
от 05.04.2023  



2 

 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного пункта.». 

1.2. Пункт 12 статьи 36 исключить. 

1.3. Статью 37 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия депутата городской Думы города Нижнего Новгорода 

прекращаются досрочно решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

городской Думы города Нижнего Новгорода в течение шести месяцев подряд.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования после 

государственной регистрации. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



3 

 
Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений 

в Устав города Нижнего Новгорода» (далее - проект решения) подготовлен в связи с внесением 

изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и предусматривает 

следующие изменения: 

1. Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 12-ФЗ) внесены изменения в статью 271 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ) в части установления 

требований к старосте сельского населенного пункта, входящего в состав муниципального 

образования.  

Согласно указанным изменениям староста сельского населенного пункта назначается 

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта. 

Проектом решения предлагается внести соответствующее изменение в пункт 2 статьи 

16 Устава города Нижнего Новгорода, предусмотрев, что староста сельского населенного 

пункта назначается городской Думой города Нижнего Новгорода по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается 

из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 

в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта. 

В действующей редакции указанной нормы староста сельского населенного пункта 

назначается городской Думой города Нижнего Новгорода по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

2. Федеральным законом № 12-ФЗ исключена часть 7.4 статьи 40 Федерального закона 

№ 131-ФЗ, которая предусматривала, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, 

определяемом муниципальными правовыми актами. 

По смыслу статьи 2 Федерального закона № 131-ФЗ лицами, замещающими 

муниципальные должности являются депутат, член выборного органа местного 

самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной 

комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся 

юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной 

(штатной) основе, председатель, заместитель председателя, аудитор контрольно-счетного 

органа муниципального образования. 

Согласно части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ депутат, член выборного 

органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления 



4 

 
должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

другими федеральными законами. 

Федеральным законом № 12-ФЗ также внесены изменения в статью 12.1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (в редакции Федерального закона № 12-ФЗ) установлено, что 

если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение 

муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу 

субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской 

Федерации.  

Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, 

сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к 

информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации.  

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата представительного органа 

муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах 

органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации 

персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 

позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в 

порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.  

К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа 

муниципального образования, не применяются правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» о размещении в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах органов 

местного самоуправления и (или) предоставлении для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных лицами, замещающими муниципальные должности. 

Таким образом, Федеральным законом № 12-ФЗ исключена норма, 

предусматривающая размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальных сайтах органов местного самоуправления и (или) предоставление для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными 

правовыми актами, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленных лицами, замещающими должности депутата 

представительного органа муниципального образования. В отношении иных лиц, 

замещающих муниципальные должности, такая обязанность сохраняется.  

В связи с этим проектом решения предлагается исключить пункт 12 статьи 36 Устава 

города Нижнего Новгорода, который предусматривает такое размещение на официальном 

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и (или) предоставление для опубликования средствам массовой информации 

в порядке, определяемом муниципальным правовым актом городской Думы города Нижнего 

Новгорода, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, 



5 

 
размещаются. 

3. Федеральным законом № 12-ФЗ статья 40 Федерального закона № 131-ФЗ дополнена 

частью 10.3, согласно которой полномочия депутата представительного органа 

муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев 

подряд. 

Статьей 37 Устава города Нижнего Новгорода установлены случаи и основания 

досрочного прекращения полномочий депутатов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Проектом решения предлагается дополнить статью 37 абзацем, предусматривающим, 

что полномочия депутата городской Думы города Нижнего Новгорода прекращаются 

досрочно решением городской Думы города Нижнего Новгорода в случае отсутствия депутата 

без уважительных причин на всех заседаниях городской Думы города Нижнего Новгорода в 

течение шести месяцев подряд. 

Проект решения предусматривает точное воспроизведение норм Федерального закона 

№ 12-ФЗ, в связи с чем не подлежит вынесению на публичные слушания и не требует 

официального опубликования (обнародования) порядка учета предложений по данному 

проекту решения. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                  И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода потребует внесения изменений в следующие правовое акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода: 

Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.10.2021 № 226; 

Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена 

сделка, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 73; 

Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, сведений о расходах и об источниках получения средств, за счет 

которых совершены сделки, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных 

служащих и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, 

принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 75. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» 

 

Номер 

статьи 

Существующая редакция Предлагается 

16 Статья 16. Сход граждан 

1. В населенном пункте, входящем в состав городского округа 

город Нижний Новгород, может проводиться сход граждан по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан 

на территории данного населенного пункта. 

1.1. В соответствии с законом Нижегородской области на 

части территории населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части 

территории населенного пункта. 

Сход граждан, предусмотренный настоящим пунктом, может 

созываться городской Думой города Нижнего Новгорода по 

инициативе группы жителей соответствующей части территории 

населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Определение границ части территории населенного пункта, на 

которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан, осуществляется 

городской Думой города Нижнего Новгорода исходя из критериев, 

установленных законом Нижегородской области. 

2. В сельском населенном пункте, входящем в состав 

городского округа город Нижний Новгород, может проводиться 

сход граждан по вопросам выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, досрочного прекращения 

полномочий старосты сельского населенного пункта. 

Староста сельского населенного пункта назначается 

городской Думой города Нижнего Новгорода по представлению 

Статья 16. Сход граждан 

1. В населенном пункте, входящем в состав городского округа 

город Нижний Новгород, может проводиться сход граждан по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан 

на территории данного населенного пункта. 

1.1. В соответствии с законом Нижегородской области на части 

территории населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части 

территории населенного пункта. 

Сход граждан, предусмотренный настоящим пунктом, может 

созываться городской Думой города Нижнего Новгорода по 

инициативе группы жителей соответствующей части территории 

населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Определение границ части территории населенного пункта, на 

которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан, осуществляется 

городской Думой города Нижнего Новгорода исходя из критериев, 

установленных законом Нижегородской области. 

2. В сельском населенном пункте, входящем в состав 

городского округа город Нижний Новгород, может проводиться 

сход граждан по вопросам выдвижения кандидатуры старосты 

сельского населенного пункта, досрочного прекращения 

полномочий старосты сельского населенного пункта. 

Староста сельского населенного пункта назначается 

городской Думой города Нижнего Новгорода по представлению 



8 

 

схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, 

проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом. 

 

 

 

 

 

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

составляет 5 лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта 

прекращаются досрочно по решению городской Думы города 

Нижнего Новгорода по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, также в случаях, установленных пунктами 1-7 

части 10 статьи  40  Федерального   закона  от  6   октября 2003  года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы 

статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются 

нормативным правовым актом городской Думы города Нижнего 

Новгорода в соответствии с законом Нижегородской области. 

3. Сход граждан правомочен при участии в нем более 

половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в 

населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих 

избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход 

граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного 

месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При 

этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. 

Решение схода граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан. 

схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

сельского населенного пункта назначается из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта. 

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

составляет 5 лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта 

прекращаются досрочно по решению городской Думы города 

Нижнего Новгорода по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, также в случаях, установленных пунктами 1-7 

части  10  статьи 40 Федерального закона  от  6  октября  2003  года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы 

статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются 

нормативным правовым актом городской Думы города Нижнего 

Новгорода в соответствии с законом Нижегородской области. 

3. Сход граждан правомочен при участии в нем более 

половины обладающих избирательным правом жителей населенного 

пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном 

пункте отсутствует возможность одновременного совместного 

присутствия более половины обладающих избирательным правом 

жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится 

поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 

принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах 

участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан 

считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан. 



9 

 

Пункт 12 

статьи 

36 

Статья 36. Статус депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленные 

депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, 

размещаются на официальном сайте городской Думы города 

Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставляются для опубликования средствам 

массовой информации в порядке, определяемом муниципальным 

правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Статья 36. Статус депутата городской Думы города 

Нижнего Новгорода 

Исключен. 

37 Статья 37. Досрочное прекращение полномочий депутата 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

Полномочия депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

5) вступления в отношении него в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 

место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства-участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

Статья 37. Досрочное прекращение полномочий депутата 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

Полномочия депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

5) вступления в отношении него в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное 

место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства-участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 



10 

 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

8) исключен. - решение городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.09.2011 № 121; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий городской Думы 

города Нижнего Новгорода; 

10) призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, в случае 

осуществления полномочий на непостоянной основе; 

11) несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 8 

статьи 30 настоящего Устава; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами; 

13) в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода о 

досрочном прекращении полномочий депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода принимается не позднее чем через 30 

дней со дня появления основания для досрочного прекращения 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации; 

8) исключен. - решение городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.09.2011 № 121; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий городской Думы 

города Нижнего Новгорода; 

10) призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, в случае 

осуществления полномочий на непостоянной основе; 

11) несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 8 

статьи 30 настоящего Устава; 

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами; 

13) в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

 

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода о 

досрочном прекращении полномочий депутата городской Думы 

города Нижнего Новгорода принимается не позднее чем через 30 

дней со дня появления основания для досрочного прекращения 



11 

 

полномочий, а если это основание появилось в период между 

сессиями городской Думы города Нижнего Новгорода, - не позднее 

чем через три месяца со дня появления такого основания. 

Полномочия депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Норма отсутствует. 

полномочий, а если это основание появилось в период между 

сессиями городской Думы города Нижнего Новгорода, - не позднее 

чем через три месяца со дня появления такого основания. 

Полномочия депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Полномочия депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода прекращаются досрочно решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях городской Думы 

города Нижнего Новгорода в течение шести месяцев подряд. 

 

 


